
 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.135 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DEL COSTO PER IL RILASCIO DI CARTA 
D'IDENTITA' ELETTRONICA (C.I.E.) - CONFERMA TARIFFE .  
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 
trenta nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Laura NAPOLITANO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



     LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Visti: 

- Il Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali (T.U.E.L.)”; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- La R.L. 2/2016. 

 
Premesso che l’art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
enti territoriali” convertito dalla legge 6 agosto 2015, n.125, ha abrogato la norma istitutiva 
del documento digitale unificato (DDU) ed ha introdotto la nuova carta di identità elettronica 
(CIE) con funzioni di identificazione del cittadino. La nuova CIE oltre ad essere strumento di 
identificazione del cittadino è anche un documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti 
all’Unione Europea; 
 
Visto il Decreto del 25.05.2016 n. 139 del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto 
con il Ministero dell’Interno e il Ministero per la semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione con il quale è stato determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della 
nuova carta di identità elettronica, che fissa il costo della nuova CIE in euro 16,79 IVA di 
legge compresa, che aggiunto al diritto fisso ed il diritto di segreteria comunali, comporta un 
totale complessivo di euro 22,21; 
 
Visto il D.M. pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 139 del 16/06/2016 che 
contiene le disposizioni finanziarie per il rilascio della nuova CIE, le cui modalità tecniche di 
emissione sono disciplinate dal Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015 adottato in 
applicazione dell’art. 10, c.6 del decreto legge n. 78/2015; 
 
Preso atto che nella Circolare Ministeriale n. 11/2016 vengono indicate le modalità attraverso 
i quali i Comuni dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 
lavorativo di ogni mese all’entrata del Bilancio dello Stato dei corrispettivi di competenza 
statale cioè € 16,79 per ciascuna richiesta di carta di identità con imputazione al Capo X – 
capitolo 3746, tale versamento dovrà essere effettuato per tutti i Comuni presso la tesoreria 
di Roma succursale (n.348), indicando come causale “Comune di Ameno corrispettivo per il 
rilascio di n. xx Carte di identità Elettroniche – periodo…….”; 
 
Preso atto che, sempre nella Circolare Ministeriale n.11/2016, è indicato che “….sarà curata 
da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai Comuni per la 
quota di spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, quanto ad € 1,15 per ciascuna 
carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad € 0,70 per ciascuna carta, a favore del 
Comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c.2, art.7 – 
vicies quater del Decreto Legge n.7/2005”; 
 
Viste le circolari del Ministero dell’Interno n.10 e n.11 del 2016 e n.4 del 2017, compresa la 
determinazione dell’importo da corrispondere, in particolare la Circolare del Ministero 
dell’Interno n.11 del 04/07/2016 che ha stabilito, per la nuova CIE, le modalità di versamento 
dei medesimi e la riassegnazione di una parte delle somme ai Comuni (euro 0,70 a carta); 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 21.12.2021 ad oggetto 
“DETERMINAZIONE DEL COSTO PER IL RILASCIO DI CARTA D'IDENTITA' 
ELETTRONICA (C.I.E.) PER L'ANNO 2022 E SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA RELATIVI A CERTIFICATI, ATTI DI NOTORIETA', AUTENTICAZIONE DI 
FIRME E COPIE RILASCIATI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI.” con la quale si è dato atto che: 



- anche per l’anno 2022, il costo delle nuove carte di identità elettroniche a carico dei 
cittadini, comprensivo dei diritti di segreteria, diritti fissi e rimborso spese relativi per il 
rilascio e il rinnovo è fissato in € 23,00. 

- in caso di smarrimento, furto o restituzione carta di identità deteriorata, i costi sopra 
espressi, escludendosi dunque l’applicazione del pagamento del diritto doppio che l’art. 
291, ultimo comma, del R.D. 635/1940, prevedeva solo per il rilascio di un “duplicato” della 
carta di identità in caso di smarrimento. 

- nei primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere trasmesso al 
Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il prospetto 
fornito in allegato alla Circolare n.11/2016. 

- si è incaricato il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria della comunicazione dell’avvenuto 
versamento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica 
gestione_cie@interno.it. 

- si è demandato all’Ufficio Ragioneria l’effettuazione dei singoli pagamenti alle scadenze 
stabilite, sulla base di idonea comunicazione dell’Ufficio Anagrafe contenente il numero di 
Carte di Identità Elettroniche rilasciate. 

- vengono eliminati, ai sensi dell’articolo 2, comma 12, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, i 
diritti di segreteria dei seguenti certificati emessi dall’Ufficio Servizi Demografici: 

- Certificati anagrafici di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme 
e fotocopie in carta semplice € 0,26; 

- Certificati anagrafici di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme 
e fotocopie in carta resa legale € 0,52; 

 
Preso atto che l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti la carta d’identità 
elettronica a titolo di rimborso spese è determinato in complessivi € 22,21 così ripartiti: 

 
COSTO DELLA CIE 16,79  
Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno  16,79 
DIRITTO FISSO COMUNALE 5,16  
DIRITTO DI SEGRETERIA COMUNALE 0,26  
Totale diritti fissi comunali  5,42 
TOTALE COSTO DELLA C.I.E.   22,21 

 
Ritenuto di arrotondare l’importo dovuto a € 23,00; 
 
Di dare atto che il costo complessivo della C.I.E. è così ripartito: 

  
COSTO DELLA CIE 16,79  
Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno  16,79 
DIRITTO FISSO COMUNALE  5,16  
DIRITTO DI SEGRETERIA COMUNALE  0,26  
Totale diritti fissi comunali  5,42 
Rimborso spese  0,79 0,79 
TOTALE COSTO DELLA C.I.E.   23,00 

 
 

Ritenuto di confermare le tariffe applicate nell’anno 2022 per l’emissione della Carta 
d’Identità Elettronica; 
 
Ritenuto, inoltre, di confermare l’eliminazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 12, della Legge 
15 maggio 1997, n. 127, dei diritti di segreteria dei seguenti certificati emessi dall’Ufficio 
Servizi Demografici: 
- Certificati anagrafici di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme e 

fotocopie in carta semplice € 0,26; 
- Certificati anagrafici di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme e 

fotocopie in carta resa legale € 0,52; 
 



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Demografici, attestante la regolarità 
tecnica, del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la regolarità contabile ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di confermare il costo delle nuove carte di identità elettroniche applicato nell’anno 2022 a 

carico dei cittadini, comprensivo dei diritti di segreteria, diritti fissi e rimborso spese relativi 
per il rilascio e il rinnovo è fissato in € 23,00. 

2. Di determinare, in caso di smarrimento, furto o restituzione carta di identità deteriorata, i 
costi sopra espressi, escludendosi dunque l’applicazione del pagamento del diritto doppio 
che l’art. 291, ultimo comma, del R.D. 635/1940, prevedeva solo per il rilascio di un 
“duplicato” della carta di identità in caso di smarrimento. 

3. Di dare atto che nei primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere 
trasmesso al Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo 
il prospetto fornito in allegato alla Circolare n.11/2016. 

4. Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria della comunicazione dell’avvenuto 
versamento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica 
gestione_cie@interno.it. 

5. Di demandare all’Ufficio Ragioneria l’effettuazione dei singoli pagamenti alle scadenze 
stabilite, sulla base di idonea comunicazione dell’Ufficio Anagrafe contenente il numero di 
Carte di Identità Elettroniche rilasciate. 

6. Di confermare l’eliminazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 12, della Legge 15 maggio 
1997, n. 127, per le ragioni esposte in premessa, i diritti di segreteria dei seguenti certificati 
emessi dall’Ufficio Servizi Demografici: 

- Certificati anagrafici di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme 
e fotocopie in carta semplice € 0,26; 

- Certificati anagrafici di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme 
e fotocopie in carta resa legale € 0,52. 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

                    Firmato digitalmente 
dott.ssa Noemi BRAMBILLA 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Firmato digitalmente 
dott.ssa Anna Laura NAPOLITANO 

 
 


